
Istituto Tecnico Commerciale Statale
“Filippo Pacini”- Pistoia

Fondato nel 1917

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, articoli 3 e 34;
VISTA la Legge n. 104/1992 (Legge-quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate) e, in particolare, l’art. 15 comma 2 della Legge n. 104/1992;
VISTO il Decreto Legislativo n. 297/1994 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia

d’istruzione);
VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme
in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 
1999, n.59);

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio
e all’istruzione);

VISTE le Linee guida sull'integrazione scolastica degli alunni con disabilità diramate dal MIUR con Nota
prot. n. 4274 del 4 agosto 2009;

VISTA la Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità, ratificata dal Parlamento italiano
con la Legge n. 18 del 3 marzo 2009;

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 (Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento
in ambito scolastico);

VISTO il Decreto ministeriale n. 5669 del 12 luglio 2011 con le allegate Linee Guida per il diritto allo
studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici di apprendimento;

VISTA la Direttiva ministeriale 27 dicembre 2012 (Strumenti di intervento per alunni con bisogni
educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica);

VISTA la Circolare ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 e la nota prot. n. 1551 del 27 giugno 2013 recanti
disposizioni operative;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti);

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 (Norme per la promozione dell'inclusione scolastica
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107);

VISTO

VISTO

il Decreto legislativo 7 agosto 2019, n. 96 (Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13
luglio 2015, n. 107»)
il  D. I.  182/2020 “Adozione del modello nazionale di  piano educativo individualizzato e delle
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con
disabilità, ai sensi dell’art. 7, c. 2 -ter del D. Lgs.66/ 2017”;

1
Corso Gramsci, 43 – 51100 Pistoia – Tel. 057399271

E.mail: pttd020005@istruzione.it – E.mail PEC: pttd020005@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.itcsfilippopacini.edu.it

Codice fiscale 80006090478 Codice univoco ufficio: UF8OBK





Istituto Tecnico Commerciale Statale
“Filippo Pacini”- Pistoia

Fondato nel 1917
VISTA

VISTO

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l’assegnazione delle
misure  di  sostegno  e  nuovo  modello  di  PEI  ai  sensi  dell’Art.  7,  comma  2  -ter  del  decreto
legislativo 66/2017.”
il D.I. n. 153 del 1 agosto 2023 - Disposizioni correttive al decreto interministeriale n. 182/2020;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro 2019-2021 “Istruzione e Ricerca” del 18 gennaio 
2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’ITCS “Filippo Pacini” di P i s t o i a  2022/2025; 
VISTO il Piano dell’inclusione dell’ITCS “Filippo Pacini” di Pistoia;
VISTA la delibera di costituzione del GLI del Collegio docenti tenutosi in data 25 settembre 2024;

DECRETA
Articolo 1
Per le norme e le conseguenti finalità di cui in premessa, è istituito il Gruppo di lavoro per l'inclusione 
(GLI), per l’anno scolastico 2024-25, con carattere di struttura permanente, nelle persone di:

 Dott. Bruno Sales Neuropsichiatra Infantile, Unità Funzionale Salute Mentale 
Infanzia e Adolescenza USL Toscana Centro

 Dott.ssa Marzia Andreoni Dirigente Scolastico ITCS “F. Pacini” di Pistoia
 Prof.ssa Cherubina Palmieri Funzione strumentale Inclusione ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Francesca Cappelli Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Anna Catherine Leila Destenay Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Sonia Galardo Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Giulia Giusti Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Annalisa Laezza Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Maria Luongo Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
 Prof.ssa Sonia Paola Madeo
 Prof.ssa Rachele Matteucci
 Prof.ssa Giuseppina Rugnetta
 Prof.ssa Manuela Strillozzi
 Prof.ssa Maura Benelli

Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”
Docente di sostegno e Referente L 2 ITCS “F. Pacini”
Docente di sostegno ITCS “F. Pacini”

   Docente di sostegno ITCS “F. Pacini
Docente ITCS “F. Pacini”

 Prof.ssa Anna Pia Bonechi Docente ITCS “F. Pacini” 
 Prof.ssa Paola De Pasquale
 Sig.ra Miria Ferretti

Docente  ITCS “F. Pacini” - Referente studenti con DSA -
Collaboratrice scolastica ITCS “F. Pacini”

Articolo 2
Il Gruppo di Lavoro di Istituto per l’integrazione degli alunni con disabilità ha competenze di tipo
organizzativo,  progettuale,  valutativo  e  consultivo.  Presiede  alla  programmazione  generale
dell’inclusione scolastica  ed  ha  il  compito  di  collaborare  alle  iniziative  educative  e di  integrazione
previste  dal  piano educativo individualizzato dei singoli alunni attraverso l’attuazione di interventi
finalizzati alla piena realizzazione del diritto allo studio degli alunni con disabilità. 

2
Corso Gramsci, 43 – 51100 Pistoia – Tel. 057399271

E.mail: pttd020005@istruzione.it – E.mail PEC: pttd020005@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.itcsfilippopacini.edu.it

Codice fiscale 80006090478 Codice univoco ufficio: UF8OBK



Istituto Tecnico Commerciale Statale
“Filippo Pacini”- Pistoia

Fondato nel 1917
Inoltre, deve:

 raccordarsi con gli Enti Locali al fine di stabilire modalità e criteri per il coordinamento degli
interventi delle istituzioni pubbliche coinvolte nel percorso di integrazione scolastica e sociale
delle persone diversamente abili;

 promuovere il miglioramento della qualità dell’inclusione scolastica con la progettazione di
interventi di formazione e/o aggiornamento del personale da inoltrare ai competenti organi
collegiali;

 coordinarsi con i Gruppi di Lavoro Provinciali  e con il Gruppo di Lavoro Regionale per
l’integrazione degli alunni con disabilità;

 definire le modalità di accoglienza degli alunni con disabilità;
 favorire la raccolta, la documentazione e la diffusione delle buone pratiche di integrazione 

scolastica degli alunni disabili;
 agevolare la comunicazione e l’informazione sul tema dell’integrazione scolastica con le 

associazioni e le famiglie;
 gestire e coordinare l’attività concernenti gli alunni con DSA/BES al fine di ottimizzare le 

relative       procedure e l’organizzazione scolastica;
 favorire l’inclusione degli alunni con bisogni educativi speciali;
 analizzare la situazione complessiva dell’istituto (numero di alunni con disabilità, tipologia 

degli handicap, classi coinvolte);
 individuare i criteri per l’assegnazione alle classi degli alunni con disabilità;
 individuare i criteri per l’assegnazione alle classi dei docenti di sostegno, per la distribuzione 

delle ore delle relative aree e per l’utilizzo delle compresenze tra i docenti;
 supportare il Collegio dei docenti nella definizione e nella realizzazione del Piano per l’Inclusione;
 supportare i Consigli di classe nell’attuazione dei PEI;
 proporre l’acquisto di attrezzature, sussidi e materiale didattico destinati agli alunni con disabilità 

o con DSA/BES.

Articolo 3
Ai componenti non spetta alcun compenso relativo alle funzioni svolte all’interno del Gruppo di Lavoro 
di Istituto.

Articolo 4
Il presente atto viene diffuso tramite il sito Internet di questo Istituto.

Pistoia, 3 ottobre 2024

Il Dirigente Scolastico
                                                                                            Dott.ssa Marzia Andreoni

                                                    

3
Corso Gramsci, 43 – 51100 Pistoia – Tel. 057399271

E.mail: pttd020005@istruzione.it – E.mail PEC: pttd020005@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.itcsfilippopacini.edu.it

Codice fiscale 80006090478 Codice univoco ufficio: UF8OBK


	Articolo 1
	Articolo 2
	Articolo 3
	Articolo 4
	Il presente atto viene diffuso tramite il sito Internet di questo Istituto.

		2024-10-03T10:13:53+0000
	ANDREONI MARZIA




